



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO GABINETE DO PREFEITO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 01/2020- PMSCA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRÔNICO 001/2020 -PMSCA A PREFEITURA MUNICIPAL SANTA CRUZ DO ARARI, órgão municipal, sediado na Travessa Lídia Leal S/N, s/n, Centro, CEP 68.850-000 – Santa Cruz do Arari - Marajó – Pará, inscrita no CNPJ sob o nº. 04.888.830/0001-58, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo Prefeito, **Antônio Maria Barros de Almeida**, brasileiro, casado, portador da RG nº 1745420 SSP/PA e do CPF (MF) nº 301.754.112-72, residente e domiciliado na Rua Vicente da Cruz Pamplona, s/n, Centro - Cidade de Santa Cruz do Arari, Estado do Pará, CEP 68850-000e a(s) EMPRESA(S) **FERREIRA E MELO COMERCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA – ME, CNPJ: 08.813.539/0001-71** sediada à Avenida Bagre, Nº 535, Bairro Cidade Nova no Município de Breves – Pa e, **R B GUIMARÃES COMERCIO DE BEBIDAS ME, CNPJ 27.397.195/0001-01**, sediada na Rua Primeira, Nº 290, Bairro Centro, Soure–PA, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 01/2020, publicada no Jornal Amazônia, Diário Oficial da União e Diário Oficial do Estado no dia 24/03/2020, 2ª Chamada, RESOLVEM registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e 8,538 de 6 de outubro de 2015, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para Eventual Aquisição de Material de **Construção, Elétrico e Hidráulico, Ferramentas e Equipamentos de Proteção Individual** especificado no Termo de Referência, Anexo do edital do Pregão nº. 01/2020, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO GABINETE DO PREFEITO

2. DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES

- 2.1. O órgão gerenciador será a Prefeitura;
- 2.2. Serão participante os seguintes(s) órgão(s):
- 2.2.1. Secretaria Municipal de Administração
- 2.2.2. Secretaria Municipal de Educação;
- 2.2.3. Secretaria Municipal de Saúde;
- 2.2.4. Secretaria Municipal de Assistência e Promoção Social.

3. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E DOTAÇÕES.

- 3.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, ELÉTRICO E HIDRÁULICO, FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL						
FERREIRA MELO COMERCIO E SERVICOS DE CONSTRUCOES LTDA CNPJ: 08.813.539/0001-71						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MARCA	PREÇO UNI.	PREÇO TOTAL
1	ADITIVO LÍQUIDO PARA ARGAMASSA	LITRO	80	VEDALIT	R\$ 9,65	R\$ 772,00
2	ARAME FARPADO C/ 250 METROS E FIOS DE 1,6 mm	ROLO	13	GERDAU	R\$ 140,53	R\$ 1.826,89
3	ARAME RECOZIDO BWG 18	KG	30	GERDAU	R\$ 15,00	R\$ 450,00
4	AREIA	M3	200	PRODUÇÃO	R\$ 114,50	R\$ 22.900,00
5	ARGAMASSA AC1 P/ INTERIOR SACO C/ 20 kg	SACO	380	CONSTRUCOLA	R\$ 11,35	R\$ 4.313,00
6	CAL COM FIXADOR PARA PINTURA PCT C/ 5 Kg	PCT	1220	SUPERMASSA	R\$ 7,23	R\$ 8.820,60
7	CANELETAS VAZADAS DE 30x30x200 mm	UND	238	TIGRE	R\$ 14,08	R\$ 3.351,04
8	CIMENTO PORTLAND CP IV-32 SACO COM 50 Kg	SACO	1220	NASSAU	R\$ 11,80	R\$ 14.396,00
9	COLUNA DE FERRO TRELIÇADO C/ 12 m. FIO LONGITUDINAL DE 06 mm E ESTRIBO 4.2 mm	UND	37	GERDAU	R\$ 35,26	R\$ 1.304,62
10	CONDUÍTE CORRUGADO FLEXÍVEL DE 25 mm	METRO	275	FORTLEVE	R\$ 1,52	R\$ 418,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO GABINETE DO PREFEITO

11	ELETRODO REVERTIDO 6013 4 mm	KG	22	STAR	R\$ 20,35	R\$ 447,70
12	ELETRODO REVERTIDO INOX 2,5mm	KG	15	STAR	R\$ 67,63	R\$ 1.014,45
13	FORRO PVC FRISADO DIMENSÕES: 08 mmx200mmx6m.	M2	1550	POLYPERFIL	R\$ 12,75	R\$ 19.762,50
14	JUNTA DE DILATAÇÃO PLÁSTICA 17x3x200 mm	UND	125	TIGRE	R\$ 2,15	R\$ 268,75
15	PISO TIPO A PEI-4 45x45 cm.	M2	490	ELIANE	R\$ 18,68	R\$ 9.153,20
16	PORTA SANFONADA EM PVC 210x80 cm.	UND	16	WALMART	R\$ 49,99	R\$ 799,84
17	PREGO C/ CABEÇA DE 1"	KG	80	GERDAU	R\$ 7,58	R\$ 606,40
18	PREGO C/ CABEÇA DE 2"/12 BWG	KG	80	GERDAU	R\$ 10,40	R\$ 832,00
19	PREGO C/ CABEÇA DE 3"/9 BWG	KG	80	GERDAU	R\$ 10,50	R\$ 840,00
20	REGNTE FLEXÍVEL 1 kg.	KG	80	SU	R\$ 5,01	R\$ 400,80
21	RIPÃO DE BACURIRANA, COMP. 4 m.	DÚZIA	91	PRODUÇÃO	R\$ 91,67	R\$ 8.341,97
22	RODA FORRO DE PVC 6 m.	UND	250	POLYPERFIL	R\$ 15,00	R\$ 3.750,00
23	SEIXO GROSSO	M3	340	PRODUÇÃO	R\$ 200,00	R\$ 68.000,00
24	TÁBUA DE BACURIRANA, COMP. 4 m.	DÚZIA	125	PRODUÇÃO	R\$ 170,45	R\$ 21.306,25
25	TELA SOLDADA NERVURADA PARA TUBOS DE 15x15cm 2,45X60 m E FIO 4.2mm.	ROLO	15	GERDAU	R\$ 225,00	R\$ 3.375,00
26	TELHA DE BARRO PLAN	MILHEIRO	18	PRODUÇÃO	R\$ 975,00	R\$ 17.550,00
27	TELHA EM FIBROCIMENTO DE 0,5m x 2, 44m.	UND	315	BRASILIT	R\$ 20,00	R\$ 6.300,00
28	TIJOLO DE BARRO COMUM 90x140x190 mm COM 06 FUROS	MILHEIRO	22	PRODUÇÃO	R\$ 538,99	R\$ 11.857,78
29	VERGALHÃO NERV. CA 50 DE 1/2" COMP. 12m	BARRA	100	GERDAU	R\$ 64,29	R\$ 6.429,00
30	VERGALHÃO NERV. CA 50 DE 3/8" COMP. 12m	BARRA	100	GERDAU	R\$ 41,00	R\$ 4.100,00
31	VERGALHÃO NERV. CA 50 DE 4.2 mm COMP. 12m	BARRA	100	GERDAU	R\$ 16,10	R\$ 1.610,00
33	VERGALHÃO NERV. CA 60 DE 5/16 mm COMP. 12m	BARRA	65	GERDAU	R\$ 27,50	R\$ 1.787,50
34	BOTA DE BORRACHA CANO CURTO	PAR	50	CALFOR	R\$ 44,90	R\$ 2.245,00
35	BOTA EM BORRACHA CANO LONGO	PAR	70	CALFOR	R\$ 46,40	R\$ 3.248,00
36	CAPA PVC FORRADA AMARELA DE PROTEÇÃO CONTRA CHUVA	UND	70	BRACOL	R\$ 56,10	R\$ 3.927,00
37	CAPACETES DE PROTEÇÃO VERDE	UND	10	PLASTICOL	R\$ 41,00	R\$ 410,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO GABINETE DO PREFEITO

38	CAPACETES P/ MOTOCICLETA TAM 60 FECHADO COM VISEIRA SUBSTITUÍVEL E DE ABERTURA RÁPIDA.	UND	5	PEELS SPIKE	R\$ 195,00	R\$ 975,00
39	COLETES SALVA VIDAS C/ ZÍPER ATÉ 95 KG	UND	85	SAMARINO	R\$ 187,50	R\$ 15.937,50
40	RESPIRADOR DESCARTÁVEL P/ SEGURANÇA DO TRABALHO	UND	20	3M	R\$ 2,00	R\$ 40,00
41	TELA DE SOMBREAMENTO 50% 4m X 50m	ROLO	5	AGROESTUFA	R\$ 937,00	R\$ 4.685,00
42	ALAVANCA AÇO LISO 1" x 1,5 m	UND	10	GERDAU	R\$ 134,00	R\$ 1.340,00
43	ALICATE CORTE DIAGONAL 6" CABO ISOLADO ATÉ 1000 V.	UND	15	TRAMONTINA	R\$ 34,00	R\$ 510,00
44	ALICATE DE CORTE 30" PARA VERGALHÃO	UND	4	TRAMONTINA	R\$ 886,00	R\$ 3.544,00
45	ALICATE DE PRESSÃO 10" COM ACABAMENTO CROMADO E MORDENTES EM AÇO CARBONO	UND	4	TRAMONTINA	R\$ 49,99	R\$ 199,96
46	ALICATE UNIVERSAL 8" COM CORPO FORJADO EM AÇO E CABO ISOLADO ATÉ 1000 V. C.A.	UND	20	GEDORE	R\$ 34,10	R\$ 682,00
47	ANCINHO EM AÇO CARBONO C/ 16 DENTES E CABO DE MADEIRA.	UND	70	GEDORE	R\$ 27,50	R\$ 1.925,00
48	ARCO DE SERRA FIXO, PARA LÂMINA DE 12"	UND	20	GEDORE	R\$ 39,50	R\$ 790,00
49	BOMBA D'AGUA DE 1 CV CENTRÍFUGA	UND	7	SCHINEIDER	R\$ 699,00	R\$ 4.893,00
50	BOMBA D'AGUA 3/4 CENTRÍFUGA	UND	10	WEGE	R\$ 699,00	R\$ 6.990,00
51	BROCA P/ CONCRETO 05 mm EM AÇO ESPECIAL, C/ PONTA EM CARBURETO DE TUNGSTÊNIO.	UND	15	BOSCH	R\$ 7,50	R\$ 112,50
52	BROCA P/ CONCRETO 06 mm EM AÇO ESPECIAL, C/ PONTA EM CARBURETO DE TUNGSTÊNIO.	UND	65	BOSCH	R\$ 8,89	R\$ 577,85
53	BROCA P/ CONCRETO 10 mm EM AÇO ESPECIAL, C/ PONTA EM CARBURETO DE TUNGSTÊNIO.	UND	15	BOSCH	R\$ 16,79	R\$ 251,85
54	BROCA P/ CONCRETO 12 mm EM AÇO ESPECIAL, C/ PONTA EM CARBURETO DE TUNGSTÊNIO.	UND	15	BOSCH	R\$ 24,10	R\$ 361,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO GABINETE DO PREFEITO

55	BROCA P/ FERRO 06 mm EM AÇO RÁPIDO (HSS)	UND	15	BOSCH	R\$ 6,00	R\$ 90,00
56	BROCA P/ FERRO 08 mm EM AÇO RÁPIDO (HSS)	UND	15	BOSCH	R\$ 12,00	R\$ 180,00
57	BROCA P/ FERRO 10 mm EM AÇO RÁPIDO (HSS)	UND	15	BOSCH	R\$ 20,00	R\$ 300,00
58	BROCA P/ FERRO 12 mm EM AÇO RÁPIDO (HSS).	UND	15	BOSCH	R\$ 31,00	R\$ 465,00
59	CADEADO E-25 mm, CORPO EM LATÃO MACIÇO, COM HASTE EM AÇO, ACOMPANHA 02 CHAVES EM LATÃO.	UND	30	BOSCH	R\$ 15,00	R\$ 450,00
60	CADEADO E-50 mm, CORPO EM LATÃO MACIÇO, COM HASTE EM AÇO, ACOMPANHA 02 CHAVES EM LATÃO.	UND	30	BOSCH	R\$ 41,00	R\$ 1.230,00
61	CARRO DE MÃO COMPLETO. EM FERRO C/ CABO DE MADEIRA E PNEU COM CÂMARA	UND	18	BOSCH	R\$ 177,20	R\$ 3.189,60
62	CAVADEIRA ARTICULADA, EM AÇO CARBONO E CABO DE MADEIRA DE 120 cm.	UND	15	BOSCH	R\$ 112,00	R\$ 1.680,00
63	CHAVE DE BIELA 11 mm	UND	5	BOSCH	R\$ 24,99	R\$ 124,95
64	CHAVE DE BIELA 12 mm	UND	5	GEDORE	R\$ 25,90	R\$ 129,50
65	CHAVE DE BIELA 13 mm	UND	4	GEDORE	R\$ 25,90	R\$ 103,60
66	CHAVE DE BOCA AJUSTÁVEL 8" (INGLESA).	UND	3	GEDORE	R\$ 51,50	R\$ 154,50
67	CHAVE DE FENDA JOGO COM 06 PEÇAS	JOGO	3	GEDORE	R\$ 41,00	R\$ 123,00
68	CHAVE PHILIPS JOGO COM 06 PEÇAS	JOGO	3	GEDORE	R\$ 33,90	R\$ 101,70
69	DISCO DE CORTE 9" x 3/32" x 7/8"	UND	10	TELSTAR	R\$ 19,00	R\$ 190,00
70	DISCO DE CORTE 9" x 1/8" x 7/8"	UND	10	TELSTAR	R\$ 15,00	R\$ 150,00
71	ENXADA COM CABO LARGURA 29,6 cm	UND	29	TELSTAR	R\$ 58,50	R\$ 1.696,50
72	ENXADÃO COM CABO LARGURA 10,5 cm	UND	74	TRAMONTINA	R\$ 52,00	R\$ 3.848,00
73	ESQUADRO 25 CM GRADUADO EM cm E mm	UND	14	STARRET	R\$ 21,00	R\$ 294,00
74	FACÃO PARA MATO Nº 15 CABO DE MADEIRA	UND	20	STARRET	R\$ 39,40	R\$ 788,00
75	FACÃO TERÇADO Nº 22 CABO DE MADEIRA	UND	20	STARRET	R\$ 42,10	R\$ 842,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO GABINETE DO PREFEITO

76	FECHADURA EXTERNA P/ PORTA DE MADEIRA	UND	60	PADO	R\$ 60,50	R\$ 3.630,00
78	FERRO DE COVA	UND	60	TRAMONTINA	R\$ 8,90	R\$ 534,00
79	FORCADO PARA CASCALHO COM 10 DENTES E CABO 71 Cm	UND	40	TRAMONTINA	R\$ 115,00	R\$ 4.600,00
80	LIMA CHATA 8 " FABRICADA EM AÇO ESPECIAL DE ALTO CARBONO - TEMPERADA - JATEADA. CAIXA COM 12 UND	CAIXA	10	KENNEDY	R\$ 35,00	R\$ 350,00
81	MARRETA DE 1 KG COM CABO	UND	5	TRAMONTINA	R\$ 32,50	R\$ 162,50
82	MARRETA DE 1/2 Kg COM CABO	UND	5	TRAMONTINA	R\$ 24,00	R\$ 120,00
83	MARRETA DE 2 KG COM CABO	UND	4	TRAMONTINA	R\$ 49,00	R\$ 196,00
84	MARRETA DE 5 KG COM CABO	UND	3	TRAMONTINA	R\$ 120,00	R\$ 360,00
85	MARTELO DE UNHA 20 mm C/ CABO	UND	10	TRAMONTINA	R\$ 25,90	R\$ 259,00
86	NÍVEL 14" COM AMPOLAS DE 0°, 45° E 90°.	UND	5	STARRET	R\$ 41,90	R\$ 209,50
87	PÁ DE BICO COM CABO 71 cm	UND	20	TRAM	R\$ 33,90	R\$ 678,00
88	PICARETA 5LB, FORJADO EM AÇO CARBONO, COM CABO DE 90 cm.	UND	29	TRAMONTINA	R\$ 100,00	R\$ 2.900,00
89	SERRA CIRCULAR P/ MAQUITA 24 DENTES DIÂMETRO: 185 mm FURO: 16 mm	UND	10	MAKITA	R\$ 37,00	R\$ 370,00
90	SERRA PARA FERRO 12"	UND	45	STARRET	R\$ 8,00	R\$ 360,00
91	SERROTE DE PODA CURVO 12"	UND	60	TRAMONTINA	R\$ 85,95	R\$ 5.157,00
92	SERROTE PROFISSIONAL 18" COM CABO DE MADEIRA	UND	16	TRAMONTINA	R\$ 42,90	R\$ 686,40
93	TALHADEIRA DE 25 mm e 215 mm DE COMPRIMENTO.	UND	20	TRAMONTINA	R\$ 35,00	R\$ 700,00
94	TESOURA DE PODA 8" PARA JARDINAGEM	UND	20	TRAMONTINA	R\$ 36,95	R\$ 739,00
95	TRENA 100 m x 12,5 mm EM FIBRA DE VIDRO CAIXA ABERTA.	UND	10	STARRET	R\$ 128,80	R\$ 1.288,00
96	TRENA 50 m X 13 mm EM FIBRA DE VIDRO E CAIXA ABERTA.	UND	15	VONDER	R\$ 98,49	R\$ 1.477,35
97	VASSOURA P/ GRAMA E JARDINAGEM EM AÇO	UND	27	TRAMONTINA	R\$ 33,80	R\$ 912,60
98	VASSOURÃO DE PIAÇAVA PARA GARI	UND	170	TRAMONTINA	R\$ 13,00	R\$ 2.210,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO GABINETE DO PREFEITO

99	BOCAL PLAFON E-27	UND	214	DECORLUX	R\$ 6,00	R\$ 1.284,00
100	CABO FLEXÍVEL 04 mm C/ ISOLAMENTO DE PVC INFLAMÁVEL, COM 100 M	PEÇA	60	COBRECOM	R\$ 207,70	R\$ 12.462,00
101	CABO FLEXÍVEL 06 mm C/ ISOLAMENTO DE PVC INFLAMÁVEL, COM 100 M	PEÇA	28	COBRECOM	R\$ 447,80	R\$ 12.538,40
102	CABO FLEXÍVEL 10 mm C/ ISOLAMENTO DE PVC INFLAMÁVEL, COM 100 M	PEÇA	22	COBRECOM	R\$ 820,50	R\$ 18.051,00
103	CABO FLEXÍVEL 2.5 mm C/ ISOLAMENTO DE PVC INFLAMÁVEL, COM 100 M	PEÇA	23	SIL	R\$ 189,00	R\$ 4.347,00
104	CABO FLEXÍVEL 25 mm C/ ISOLAMENTO DE PVC INFLAMÁVEL.	METRO	1300	SIL	R\$ 16,65	R\$ 21.645,00
105	CAPACITORES DE 10 u P/ VENTILADORES	UND	54	DECORLUX	R\$ 8,90	R\$ 480,60
106	DISJUNTOR 3P-100 A	UND	47	DECORLUX	R\$ 171,70	R\$ 8.069,90
107	DISJUNTOR MONOPOLAR 20 A.	UND	55	DECORLUX	R\$ 14,00	R\$ 770,00
108	EXTENSÃO ELÉTRICA DE 3m COM 03 TOMADAS P/ 03 PINOS E CABO DE 2,5 mm	UND	42	ELETROMAR	R\$ 45,00	R\$ 1.890,00
109	FITA ISOLANTE 20 m X 19 mm	UND	65	3M	R\$ 7,50	R\$ 487,50
110	INTERRUPTOR TRIPLO EXTERNO		60	DECORLUX	R\$ 12,00	R\$ 720,00
111	LÂMPADA ECONÔMICA DE 20 W 127 V	UND	285	OS-RAM	R\$ 22,90	R\$ 6.526,50
112	LÂMPADA ECONÔMICA DE 40 W 127 V	UND	107	OS-RAM	R\$ 25,45	R\$ 2.723,15
113	LÂMPADA FLORESCENTE TUBULAR 40 W	UND	295	OS-RAM	R\$ 8,49	R\$ 2.504,55
114	LÂMPADA MISTA 160 W 220V OVOIDE E-27	UND	210	OS-RAM	R\$ 24,19	R\$ 5.079,90
115	LÂMPADA MISTA DE 500 W 220 V OVOIDE E-40	UND	210	OS-RAM	R\$ 59,99	R\$ 12.597,90
116	LUMINÁRIA FLORESCENTE ELETRÔNICA PARTIDA RÁPIDA 2X40W 127 V COMPLETA (COM LÂMPADA E REATOR SUBSTITUÍVEIS)	UND	70	TASHIBRA	R\$ 103,00	R\$ 7.210,00
117	PROJETOR ASSIMÉTRICO PARA LÂMPADA MISTA DE 500 W	UND	45	OUROLUX	R\$ 284,90	R\$ 12.820,50
118	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO P/ 3 DISJUNTORES	UND	40	TIGRE	R\$ 21,80	R\$ 872,00
119	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO P/ 6 DISJUNTORES	UND	40	TIGRE	R\$ 35,20	R\$ 1.408,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO GABINETE DO PREFEITO

120	REATOR ELETRÔNICO 2X40 W BIVOLT DE PARTIDA RÁPIDA	UND	129	DECORLUX	R\$ 45,00	R\$ 5.805,00
121	TOMADA EXTERNA COM INTERRUPTOR	UND	170	OUROLUX	R\$ 22,00	R\$ 3.740,00
122	RELÉ FOTOELÉTRICO INSTANTÂNEO NA 220V. GRAU DE PROTEÇÃO IP 65 E RESISTÊNCIA 1000W.	UND	250	QUALITRONIX	R\$ 31,49	R\$ 7.872,50
123	AGUARRÁS EMBALAGEM COM 01 LITRO	LITRO	25	VELOZ	R\$ 14,00	R\$ 350,00
124	BROXA RETANGULAR 18 x 75 mm	UND	76	ATLAS	R\$ 8,00	R\$ 608,00
125	COLA BRANCA EMBALAGEM COM 1 KG	UND	30	COLA MAIS	R\$ 30,90	R\$ 927,00
126	FITA CREPE DE USO GERAL 19 x 50 mm	ROLO	61	3M	R\$ 4,00	R\$ 244,00
127	LIXA P/ FERRO N° 100	UND	130	NORTON	R\$ 2,10	R\$ 273,00
128	LIXA P/ MADEIRA N° 100	UND	130	NORTON	R\$ 0,99	R\$ 128,70
129	MASSA ACRÍLICA EMBALAGEM COM 18 LITROS	LATÃO	60	VELOZ	R\$ 165,10	R\$ 9.906,00
	TOTAL					R\$ 509.102,25

FERREIRA MELO COMERCIO E SERVICOS DE CONSTRUCOES LTDA, CNPJ:
08.813.539/0001-71. VALOR R\$ 509.102,25 (quinhentos e nove mil cento e dois reais e vinte e cinco centavos).

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, ELÉTRICO E HIDRÁULICO, FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL

R B GUIMARÃES COMERCIO DE BEBIDAS ME
CNPJ 27.397.195/0001-01

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUAN T.	MARCA	PREÇO UNI.	PREÇO TOTAL
32	VERGALHÃO NERV. CA 60 DE 5.0 mm COMP. 12m	BARRA	65	GERDAU	R\$ 21,30	R\$ 1.384,50
77	FECHADURA SOBREPOR (PORTÃO) 100 mm	UND	23	PADO	R\$ 13,80	R\$ 317,40



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO GABINETE DO PREFEITO

130	MASSA CORRIDA PVA EMBALAGEM COM 18 LITROS	LATÃO	60	HIDRACOR	R\$ 49,87	R\$ 2.992,20
131	PINCEL P/ PINTURA DE 2".	UND	65	TIGRE	R\$ 4,99	R\$ 324,35
132	ROLO DE ESPONJA COM SUPORTE P/ PINTURA DE 23 mm	UND	50	TIGRE	R\$ 19,90	R\$ 995,00
133	ROLO DE LÃ COM SUPORTE P/ PINTURA, ANT RESPINGO DE 23 cm	UND	50	TIGRE	R\$ 24,79	R\$ 1.239,50
134	TINNER EMBALAGEM COM 05 LITROS	LITRO	50	VELOZ	R\$ 85,39	R\$ 4.269,50
135	TINNER EMBALAGEM COM 01 LITRO	LITRO	50	VELOZ	R\$ 15,19	R\$ 759,50
136	TINTA A ÓLEO GALÃO COM 3,6 LITROS	GALÃO	50	VELOZ	R\$ 89,00	R\$ 4.450,00
137	TINTA ACRÍLICA GALÃO COM 3,6 LITROS	GALÃO	40	VELOZ	R\$ 55,98	R\$ 2.239,20
138	TINTA ACRÍLICA LATÃO CORES	LATÃO	40	VELOZ	R\$ 97,00	R\$ 3.880,00
139	TINTA ACRÍLICA LATÃO BRANCA	LATÃO	40	VELOZ	R\$ 86,00	R\$ 3.440,00
140	TINTA ESMALTE GALÃO COM 3,6 LITROS	GALÃO	50	VELOZ	R\$ 83,99	R\$ 4.199,50
141	VERNIZ COMUM PARA MADEIRA EMBALAGEM COM 3,6 LITROS	GALÃO	40	VELOZ	R\$ 167,00	R\$ 6.680,00
142	ADESIVO PLÁSTICO PVC INCOLOR-BISNAGA C/ 75 g	UND	80	TIGRE	R\$ 3,99	R\$ 319,20
143	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL ALMOFADADO.	UND	65	TIGRE	R\$ 39,79	R\$ 2.586,35
144	CAIXA DE DESCARGA ELEVADA CONTROLADA DE 6 LITROS COM ENGATE.	UND	43	TIGRE	R\$ 25,69	R\$ 1.104,67
145	COLAR TOMADA EM PVC C/ TRAVAS 32 mmx1/2"	UND	24	KRONA	R\$ 20,99	R\$ 503,76
146	COLAR TOMADA EM PVC C/ TRAVAS 32 mmx3/4"	UND	24	KRONA	R\$ 17,00	R\$ 408,00
147	COLAR TOMADA EM PVC C/ TRAVAS 40mmx1/2"	UND	24	KRONA	R\$ 20,00	R\$ 480,00
148	COLAR TOMADA EM PVC C/ TRAVAS 40mmx3/4"	UND	24	KRONA	R\$ 23,00	R\$ 552,00
149	COLAR TOMADA EM PVC C/ TRAVAS 50mmx1/2"	UND	24	KRONA	R\$ 25,89	R\$ 621,36
150	COLAR TOMADA EM PVC C/ TRAVAS 50mmx3/4"	UND	24	KRONA	R\$ 29,30	R\$ 703,20



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO GABINETE DO PREFEITO

151	COLAR TOMADA EM PVC C/ TRAVAS 60mmx1/2"	UND	24	KRONA	R\$ 29,30	R\$ 703,20
152	COLAR TOMADA EM PVC C/ TRAVAS 60mmx3/4"	UND	24	KRONA	R\$ 32,40	R\$ 777,60
153	ENGATE FLEXÍVEL PVC BRANCO DE 1/2" x 50 cm	UND	45	KRONA	R\$ 8,99	R\$ 404,55
154	JOELHO PVC SOLDÁVEL 90° DE 100 mm PARA ESGOTO	UND	268	KRONA	R\$ 11,05	R\$ 2.961,40
155	JOELHO PVC SOLDÁVEL 90° DE 20 mm	UND	536	KRONA	R\$ 1,50	R\$ 804,00
156	JOELHO PVC SOLDÁVEL 90° DE 32 mm	UND	536	KRONA	R\$ 2,39	R\$ 1.281,04
157	JOELHO PVC SOLDÁVEL 90° DE 40 mm PARA ESGOTO	UND	536	KRONA	R\$ 3,69	R\$ 1.977,84
158	LUVA PVC SOLDÁVEL DE 32 mm	UND	303	KRONA	R\$ 3,10	R\$ 939,30
159	LUVA PVC SOLDÁVEL DE 40 mm	UND	303	KRONA	R\$ 5,99	R\$ 1.814,97
160	MANGUEIRA PARA IRRIGAÇÃO 1"	METRO	350	KRONA	R\$ 9,50	R\$ 3.325,00
161	REGISTRO DE GÁS P/ BOTIJÃO COM MANGUEIRO DE 1,25 m.	UND	42	AMANCO	R\$ 41,55	R\$ 1.745,10
162	REGISTRO PVC SOLDÁVEL DE 32 mm COM ESFERA.	UND	132	AMANCO	R\$ 16,99	R\$ 2.242,68
163	REGISTRO PVC SOLDÁVEL DE 25 mm COM ESFERA.	UND	218	AMANCO	R\$ 11,79	R\$ 2.570,22
164	TÊ 90° EM PVC DE 100 mm PARA ESGOTO	UND	134	KRONA	R\$ 20,25	R\$ 2.713,50
165	TÊ 90° EM PVC DE 20 mm	UND	223	KRONA	R\$ 2,10	R\$ 468,30
166	TÊ 90° EM PVC DE 32 mm	UND	223	KRONA	R\$ 3,00	R\$ 669,00
167	TÊ 90° EM PVC DE 40 mm PARA ESGOTO	UND	258	KRONA	R\$ 4,65	R\$ 1.199,70
168	TUBO DE DESCARGA DE EMBUTIR 1.1/2" X 40 mm	UND	53	KRONA	R\$ 37,89	R\$ 2.008,17
169	TUBO PVC DE 100 mm PARA ESGOTO	UND	139	AMANCO	R\$ 50,99	R\$ 7.087,61
170	TUBO PVC DE 150 mm PARA ESGOTO	UND	113	AMANCO	R\$ 215,50	R\$ 24.351,50
171	TUBO PVC DE 40 mm PARA ESGOTO	UND	168	KRONA	R\$ 25,89	R\$



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO GABINETE DO PREFEITO

						4.349,52
172	TUBO PVC DE 50 mm PARA ESGOTO	UND	96	AMANCO	R\$ 31,69	R\$ 3.042,24
173	TUBO PVC SOLDÁVEL DE 20 mm 6 METROS	UND	269	KRONA	R\$ 13,89	R\$ 3.736,41
174	TUBO PVC SOLDÁVEL DE 25 mm 6 METROS	UND	269	KRONA	R\$ 13,99	R\$ 3.763,31
175	TUBO PVC SOLDÁVEL DE 32 mm 6 m	UND	168	KRONA	R\$ 24,49	R\$ 4.114,32
176	VEDA ROSCA 18 mm X 25 m	ROLO	274	KRONA	R\$ 6,99	R\$ 1.915,26
	TOTAL					R\$ 125.414,93

R B GUIMARÃES COMERCIO DE BEBIDAS ME, CNPJ 27.397.195/0001-01.

VALOR R\$ 125.414,93 (cento e vinte e cinco mil, quatrocentos e quatorze reais e noventa e três centavos).

OBSERVAÇÃO

3.2. Informamos que nos itens 104 e do 136 ao 176, houve uma divergência entre o quantitativo registrado no sistema e o quantitativo constante no Termo de Referência, porém será mantido o quantitativo do Termo de Referência.

VALIDADE DA ATA

3.3. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data de assinatura.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor (ES).



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO GABINETE DO PREFEITO

4.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor (ES) para negociar (em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada à veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e.

4.4.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.6.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.6.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou.

4.6.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

4.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.6.1, 4.6.2 e 4.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.8.1. Por razão de interesse público; ou.

4.8.2. A pedido do fornecedor.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO GABINETE DO PREFEITO

5. CONDIÇÕES GERAIS

5.1. As condições gerais do serviço, tais como os prazos para execução, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao edital.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3. (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Santa Cruz do Arari/PA, 20 de abril de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
ANTÔNIO MARIA BARROS DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

FERREIRA MELO COMERCIO E SERVICOS DE CONSTRUCOES LTDA
CNPJ: 08.813.539/0001-71.

R B GUIMARÃES COMERCIO DE BEBIDAS ME
CNPJ 27.397.195/0001-01.